
COPIA Pag. 1 di 8

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF.
AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

________________________

Registro Generale n. 1645/2024

pubblicata il 24/09/2024 Reg. del Settore n. 172/2024

OGGETTO: APPLICAZIONE C.C.N.L. DEL PERSONALE DIRIGENTE E
SEGRETARI DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI 16 LUGLIO 2024 -
TRIENNIO 2019-2021 – LIQUIDAZIONE DEGLI EMOLUMENTI
ARRETRATI.



COPIA Pag. 2 di 8

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF.
AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);

Registro Generale n. 1645/2024

pubblicata il 24/09/2024 Reg. del Settore n. 172/2024

f.to Isa Napoli

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: APPLICAZIONE C.C.N.L. DEL PERSONALE DIRIGENTE E SEGRETARI
DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI 16 LUGLIO 2024 - TRIENNIO 2019-
2021 – LIQUIDAZIONE DEGLI EMOLUMENTI ARRETRATI.



COPIA Pag. 3 di 8

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Premesso che:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 10.04.2024, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 22/03/2024, esecutiva, è stato approvato il
 Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

Rilevato che in data 16 luglio 2024 è stato definitivamente sottoscritto il C.C.N.L. relativo al personale
dirigente del Comparto Funzioni Locali per il triennio 2019-2021;

Dato atto che:
▪ ai sensi dell’art. 2, c. 2, CCNL 16.7.2024: “2. Gli effetti decorrono dal giorno successivo alla data di
stipulazione, salvo diversa prescrizione del presente contratto. L’avvenuta stipulazione viene portata a
conoscenza delle amministrazioni mediante la pubblicazione nel sito web dell’ARAN e nella Gazzetta
ufficiale della Repubblica italiana”;
▪ ai sensi dell’art. 2, c. 3, CCNL 16.7.2024: “3. Gli istituti a contenuto economico e normativo con
carattere vincolato ed automatico sono applicati dalle amministrazioni entro trenta giorni dalla data
di stipulazione di cui al comma 2”;

Dato atto che è necessario disporre, in favore del personale dirigente dipendente e del segretario
generale, la liquidazione degli arretrati contrattuali, da inserire negli stipendi del mese di settembre
2024;
Precisato che l’adeguamento contrattuale dello stipendio tabellare è già stato disposto dal mese di
luglio 2024;

Rilevato che l’art. 37, CCNL 16.7.2024 dispone:
“1. Lo stipendio tabellare annuo lordo, comprensivo del rateo di tredicesima mensilità, dei dirigenti,
definito dall’art. 54, del CCNL 17.12.2020 nella misura di € 45.260,77 è incrementato, dalle date sotto
indicate, dei seguenti importi mensili lordi da corrispondersi per 13 mensilità:
- dal 1° gennaio 2019 di € 101,00;
- rideterminato dal 1° gennaio 2020 in € 120,00;
- rideterminato dal 1° gennaio 2021 in € 135,00.
2. Gli incrementi di cui al comma 1 devono intendersi comprensivi dell’anticipazione di cui all’art. 47-
bis, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001 corrisposta ai sensi dell’art. 1, comma 440, lett. a) della Legge
n. 145/2018.
3. A seguito dell’applicazione del comma 1, il nuovo valore a regime annuo lordo dello stipendio
tabellare dei dirigenti, comprensivo di tredicesima mensilità, è rideterminato in € 47.015,77.
4. L’importo annuo lordo della retribuzione di posizione di cui al medesimo art. 54 del CCNL del
17.12.2020, comprensivo di tredicesima mensilità, stabilito per tutte le posizioni dirigenziali coperte
alla data del 31/12/2018, è incrementato, con le decorrenze sotto indicate, dei seguenti importi mensili
lordi per tredici mensilità:
- dal 1° gennaio 2020 di € 36,00;
- rideterminato dal 1° gennaio 2021 in € 60,00.
Alla copertura degli incrementi di cui al presente comma concorrono le risorse di cui all’art. 39
(Incrementi Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato) comma 1, destinate dal presente
CCNL al Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato.



COPIA Pag. 4 di 8

5. Gli enti, nei limiti delle risorse del Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato, possono
adeguare il valore della retribuzione delle posizioni dirigenziali non coperte alla medesima data
tenendo conto degli incrementi risultanti dall’applicazione del comma 4.
6. In conseguenza di quanto previsto dai commi 4 e 5, i nuovi valori minimi e massimi a regime della
retribuzione di posizione di cui all’art. 54, comma 6 del CCNL del 17.12.2020 sono rispettivamente
rideterminati nel valore minimo di € 12.722,67 e nel valore massimo di € 46.292,37.”

Visto l’art. 38, CCNL 16.7.2024 che dispone:
“1. Nei confronti del personale cessato dal servizio con diritto a pensione nel periodo di vigenza del
presente contratto, gli incrementi di cui all’art. 37 hanno effetto integralmente, in base alle norme
vigenti in materia, alle decorrenze e negli importi previsti, ai fini della determinazione del trattamento
di quiescenza. Agli effetti dell’indennità premio di fine servizio, del trattamento di fine rapporto o di
trattamenti equipollenti comunque denominati, dell’indennità sostitutiva del preavviso, nonché di
quella prevista dall’art. 2122 del c.c., si considerano solo gli scaglionamenti maturati alla data di
cessazione del rapporto.”

Rilevato che
• l’art. 57, CCNL 16.7.2024 dispone i nuovi stipendi tabellari annui lordi comprensivi della

tredicesima mensilità dei segretari collocati nelle fasce A, B e C prevedendo un importo a regime
pari a € 47.015,77,

• l’Art. 58 stabilisce gli incrementi della retribuzione di posizione che, per la fascia di interesse è
pari a € 35.590,00 per tredici mensilità, con decorrenza dal 1° gennaio 2021;

Dato atto che
• gli arretrati da corrispondere in favore del personale dirigenziale in servizio alla data del 1°

gennaio 2019 (o assunto successivamente), comprensivi della quota di tredicesima, sono quelli
riportati nell’allegato A) al presente provvedimento;

• gli arretrati da corrispondere in favore del segretario generale in servizio alla data del 1° gennaio
2021 (o assunto successivamente), comprensivi della quota di tredicesima, sono quelli riportati
nell’allegato A) al presente provvedimento;

• a decorrere dal mese successivo a quello di sottoscrizione, l'indennità di vacanza contrattuale
riconosciuta con decorrenza 1.4.2019 cessa di essere corrisposta come specifica voce retributiva
ed è conglobata nello stipendio tabellare;

Ritenuto di provvedere in merito:
• alla liquidazione degli emolumenti arretrati in favore del personale dirigente e del segretario generale,
in servizio alla data del 1° gennaio 2019 (o assunto successivamente), in ragione dell'effettivo periodo
di copertura dell'incarico;
• all'adeguamento dello stipendio tabellare, il cui nuovo valore annuo lordo a regime è pari a €
47.015,77, nonché della retribuzione di posizione nelle more dell'attuazione, mediante successivo e
separato atto, di quanto previsto dall’art. 39, CCNL 16.7.2024 inerente all'incremento delle risorse
destinate al finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste nel bilancio di previsione 2024/2026, annualità
2024, per come segue:



COPIA Pag. 5 di 8

cap. 227/0 € 150.000,00 (arretrati e contributi carico ente)
cap. 227/0 € 1.932,04 (arretrati e contributi carico ente)
cap. 232/0 € 10.194,37 (irap)
Visto il C.C.N.L. Dirigenza Comparto Funzioni locali 16 luglio 2024;

DETERMINA

1) di prendere atto che, in data 16 luglio 2024, è stato sottoscritto definitivamente il C.C.N.L. relativo
al personale dirigente del Comparto Funzioni Locali per il triennio 2019-2021;
2) di attribuire, per le ragioni espresse in narrativa, al personale dipendente Dirigente e al segretario
generale, interessati dagli istituti contrattuali di carattere economico, gli incrementi mensili dello
stipendio tabellare e della retribuzione di posizione, secondo quanto riportato nell’allegato prospetto
A) che, anche se non pubblicato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
3) di dare atto che a decorrere dal 1.1.2021 il nuovo stipendio tabellare a regime della qualifica
Dirigenziale e del Segretario generale è rideterminato in €. 47.015,77, comprensivo del rateo della
tredicesima mensilità;
4) di dare altresì atto che l'indennità di vacanza contrattuale riconosciuta dal 1° aprile 2019 cessa di
essere corrisposta come specifica voce retributiva e viene conglobata nello stipendio tabellare;
5) di dare atto che, in applicazione degli art. 37, c. 4, e 58 comma 1, CCNL 16.7.2024, il valore
economico delle retribuzioni di posizioni dovute ai dirigenti del Comune e al segretario generale è di
conseguenza rideterminato con gli aumenti e le decorrenze previsti;
6) di impegnare per tale motivo, ai sensi dell’art. 183, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

cap. 227/0 € 150.000,00 (arretrati e contributi carico ente)
cap. 227/0 € 1.932,04 (arretrati e contributi carico ente)
cap. 232 /0 € 10.194,37 (irap);

7) di liquidare e pagare ai Dirigenti Comunali e al Segretario Generale le somme a ciascuno spettanti a
titolo di arretrati dello stipendio tabellare e della retribuzione di posizione come riportato nell'allegato
A) alla presente determinazione;
8 )di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-
bis, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
9) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale;
10) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la
dott.ssa Isa Napoli, Funzionario EQ;
11) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale, all’ufficio stipendi e all’ufficio
pensioni;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della
spesa.



COPIA Pag. 6 di 8

Allegati:

Cosenza 24/09/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Nome File Descrizione
ALL._A_-_PROSPETTO.pdf



COPIA Pag. 7 di 8

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;

IMPEGNI

Cosenza lì, 24/09/2024
Il Responsabile del SETTORE 1 - PERSONALE -
CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. AMM.VA -

UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI TRASPARENZA
E PARTECIPAZIONE

F.toMatilde Fittante

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.01.01.01.001 01.10 227 PERSONALE COMUNALE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 119.933,69 2024 2402320

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Applicazione CCNL personale dirigente e segretari -
arretrati (ONERI DIRETTI)

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.01.01.01.001 01.10 227 TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATODI COSENZA

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 31.998,35 2024 2402321

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Applicazione CCNL personale dirigente e segretari -
arretrati (ONERI RIFLESSI)

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE



COPIA Pag. 8 di 8

LIQUIDAZIONI

1.02.01.01 01.10 232 CONTABILITA'SPECIALE 1777

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 10.194,37 2024 2402322

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Applicazione CCNL personale dirigente e segretari -
arretrati (IRAP)

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.01.01.01.0
01

01.10 227 PERSONALE COMUNALE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 119.933,69 2024 2402320

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo

Applicazione CCNL personale dirigente e segretari - arretrati (ONERI
DIRETTI)

9143127 119.933,69

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.01.01.01.0
01

01.10 227 TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATODI COSENZA

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 31.998,35 2024 2402321

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo

Applicazione CCNL personale dirigente e segretari - arretrati (ONERI
RIFLESSI)

9143128 31.998,35

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.02.01.01 01.10 232 CONTABILITA'SPECIALE 1777

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 10.194,37 2024 2402322

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo

Applicazione CCNL personale dirigente e segretari - arretrati (IRAP)

9143129 10.194,37

Cosenza 24/09/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


